vitias & paupertatem Deum per divites providisse pauperibus, & per pauperes providisse divitibus, & in vitâ civili & politicâ, & in vitâ morali, & studiosâ, atque ad virtutem pertinente. Quod autem queritur cur Lazarum potius fecerit pauperem, quàm alium, quem fecit divitem, mera est cavillatio: Nam cum non omnes divites facere debuerit, aliquos pauperes facere debuit: potuit Lazarum, quia aliq̄ potuit, & quem facere potuit, fecit. Sed, ais, cur illum? quia nēp̄e voluit facere: voluit autem quia potuit. Et verò etiâ facere potuit aliū? ita sanè: sed noluit: noluit autem, quia uti facere potuit pauperem, ita potuit facere divitem. Et quidem si non Lazarum pauperem fecisset sed alium, nempe Epulonem, pari modo quasi vises cur istum pauperem fecisset non Lazarum: itaque cum aliquem debuerit pauperem facere, debuit facere quem facere voluit: Lazarum autem facere voluit, nec injuriam fecit, quia potuit: fecit autem quia & potuit & voluit. Hoc etiam argumento usus est Paulus Rom. 9. *Homo tu quis es, qui respondes Deo?* quæ vox significat ex adverso contendere.

At dices, si aliquem miserum facere voluit, & ita affligere, decevit imptobum, non itaque Lazarū, cujus præclaras virtutes esse diximus. Sed vide quàm sine ratione illud dictum sit.

1. Quidem, Quoniam ex Augustino 1. de Civit. DEI cap. 8. Si nunc omne peccatum manifestâ plecteretur pœnâ, nihil ultimo iudicio reservari putaretur. Vis rationis in eo est: quod hæc vita non sit consummatio rerum omnium, & meritò quidem, quia rationem habet viæ, cujus terminus est altera vita: non oportuit itaque in hac vitâ esse mercedem bonorum vel malorum operum. Præterea oportuit Dei justiciam manifestari non tantum coram paucis hominibus, quod fieret si in hac vitâ impij plecterentur, sed coram omni vidente.

2. Si dives tot beneficiis à DEO præventus bonus esse noluit, quomodo si malis appetitus esset? Ne itaque excusaret malitiam, multis bonis à DEO præventus est. Cum autem Lazarus potuerit in malis virtutem custodire, nihil fuit causæ cur ejus virtus in prosperis langueret. Tantum interest (ait Augustinus) non qualia, sed qualis quisque patiat. At inquires Lazarus meritis erat ut benè tractaretur; Dives autem erat indignus: Malè utrumque æstimas: nec enim divitis vitia, hujus vitæ miseriis plecti satis potuissent; nec virtus Lazari, bonis temporalibus satis compensari: sola utrumque potuit æternitas vel suppliciorum, vel præmiorum.

3. Debuit dives beneficiis provocari, huius autem virtus probari: primus bona temporalia accepit, quia hæc tantum bona ipse æstimabat: quod significat verba Abrahami, *Fili recordare quia recepisti bona tua in vitâ tuâ*, sic enim habet textus Græcus, quæ scilicet tu sola bona existimabas, ut saltem horum bonorum illecebrâ Deum vel amaret, qui dabat, vel timeret, qui auferre poterat. Non dedit autem Lazaro quod ea contemneret, nec bona esse putaret, nec virtutis præmia esse crederet, sed impedimenta.

Hinc discere quid propositis contra divinam Providentiam in dissimili bonorum partitione rationibus, respondendum sit.

1. Enim quod objicitur, vel meritis dantur, vel non dantur: si primum, bonis dari debuerunt: si 2. non igitur ex justitiâ, quia immeritis dantur: nihil conficit aut probat. Neq; n. datur ex meritis: sed cui datur misericorditer datur, quia dantur nō merenti; cui autē non datur, & justè, & misericorditer non datur, justè quidem, quia nemini debentur, & unumquemque Dominum sua largiri bonâ suâ voluntate justum est, & cui non debes, justè non das: misericorditer autem non dantur, quoniam meliorum
sunt

lunt impedimenta, & meliora parantur: ubi autem misericordia est, non est iniustitia.

2. Aut divitiæ bonæ sunt, aut malæ: si bonæ cur bonis non dantur: si malæ, cur aliquibus conceduntur? Ita homines Iudei cum Deo disputant. Vide an rationabiliter: divitiæ certè bonæ sunt, itaque dantur aliquibus; scilicet malis, ut boni fiant; cur enim bona Deus largitur, nisi ut ex honorum largitione boni fiant? negantur autem bonis, quia summa bona non sunt, & quædam meliora sunt quæ dantur ei cui ista non dantur: Ibi nil iniustum.

3. Ad nemo Pater familias id faciat, nec liberis suis hæreditatem suam dividat? Tu unam domum aspicias, non mundum cujus perfectio hanc rerum varietatem postulat. Certè Providentia particularis aliter se gerit quam universalis, idque homines vulgò decipit: aliter agit qui unum militem, aut unam cohortem regit, aliter qui totum exercitum: hic aliquando cohortem totam certo exponit periculo, ut totam aciem conservet, hic paucos milites ut totam cohortem: qui autem unum militem servat, in unius capitis salute totus est. Tu unum hominem spectas qui serviat, nec cogitas opus esse in republicâ servis, mancipijs, operibus vilibus, & ministerijs abjectis, ad quæ soli pauperes se abiiciunt.

4. Sed nemo Pater si sapiat, uni omnia donat, nihil autem cæteris. Id tu quidem asseris: Verùm sapiens Pater sæpè cæteros liberos uni commendat, uni omnia donat, non ut sibi omnia servet, sed ut cæteris distribuatur. Putas Deum divitibus omnia donasse, ut servarent omnia, non verò ut pauperibus necessaria porrigerent? Audi quid dicat Eliæ 3. Reg. cap. 17. *Præcepi mulieri vidua ut pascat te, non alio modo præcepit quam ei unde pasceret largiendo.* 2. si Patrem nominas, si bona intellige quæ bonis non denegat, alijs verò etiam dat,

sed non coactè, sed si velint: ut nemo coactè sit beatus.

5. At sapiens id vanissimum iudicat, & pessimum, quod eadem omnibus eveniant. Sapienter id quidem & à Sapiente dictum est & factum à Deo, cujus fuit propositum, ut hæc humana despiceres, cum nulla ferè dentur, habitâ ratione virtutis, aut vitii, unde signum est ea esse exiguæ æstimationis apud Deum, qui ea soleat potiùs inimicis dare quàm amicis.

6. At enim multi ex Sanctis hominibus ob talem dispositionem commoti sunt, uti Job, David, Jeremias & alii, quorum loca attulimus in præcedenti Concione: Ita sanè, & vehementer commoti sunt usque ad titubationem, gravemque tentationem, verum ea commotio non fuit de dispositione Dei, quam semper sanctam esse, & justam pronuntiant; sed de impiorum errore qui cum se beatos cernerent, se justos crederunt, & de vulgi falsâ opinione *Populem qui te beatum dicunt ipsi te decipiunt.* 2. In tuo sensu, & pro te dubitarunt, cumque humanos & communes sensus exprimerent: sed semper quid sentiendum sit, respondet, ac te docent, cum aliqua non capis, nec comprehendis, quid tandem æstimare debeas. Denique vel hinc etiam apparet antiquæ legis imperfectio, in quâ est terrenorum promissio, mercedes temporales, supplicia & minæ præsentem vitam spectantes: sed in Evangelio beati pauperes prædicantur, *Beati qui lugent, beati qui persecutionem patiuntur: Beati estis cum male dixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint & dixerint omne malum adversum vos.* Imò divites fiunt pauperes omnia deferendo; qui nobiles, fiunt ignobiles, & in tenebras se abdunt, Quàm multi sapientes insaniam finxerunt, quàm multi docti ignorantiam, &c. *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Hæc sufficere possent ad scandalum removendum, sed nil aptius fingi potest quàm secun-

da pars propositi Evangelii, de quâ craftinâ
 die dicturi sumus. Tu interim hæc apud te
 statue. 1. Quidem non sine peculiari Pro-
 videntia Dei factum esse ut bonis, ac præde-
 stinatis bona vulgò non tribuerentur, nesci-
 licet core eorû depravaretur: hic enim liceat u-
 surpare verba Scripturæ 3. Reg. cap. 11. quæ
 dicta sunt de mulieribus alienigenis, qua-
 rum connubium Israëlitis interdictum fuit:
*Certissimè enim avertent corda vestra ut se-
 quamini Deos earum: sunt enim innumera
 vitia quæ ex divitiis oriuntur, ita ut ferè
 sit impossibile divitem salvari: cogita sin-
 gulas virtutes Christianas, ac vide si cum
 divitiis consistent: Enumera octo beatitu-
 dines, ac vide si ulla sit in divitiis: Specta
 vitam CHRISTI, Apostolorum, ac ferè
 omnium Sanctorum: Quod si dives ali-
 quis salvatur, id planè est admirabile: I-
 taque CHRISTUS interrogantibus disci-
 pulis, ac mirantibus quod dixisset, impos-
 sibile esse, divites salvari. Matth. 19. *Quis
 ergo poterit salvus esse; respondit: Apud ho-
 mines, hoc impossibile est: apud DEVM
 autem omnia possibilia sunt.* Et quidem ut
 suprâ diximus si sola pecuniarum cupiditas,
 radix est omnium malorum, quid erit pos-
 sessio? Ad hæc sic ita disposuit, ut præ-
 destinati facilè haberent in affectu, quod
 in actu, & reipsâ habebant: quia enim
 illis præcipiebatur ut haberent divitiarum
 contemptum, ut non fiderent in incerto*

Tom. II.

divitiarum, ut non altum saperent, ut hu-
 milibus consentirent, & sexcenta similia;
 idè DEVS illos removit à divitiis, in qui-
 bus hæc sunt admodum difficilia; ut alge-
 re in ignibus, non mergi in fluctibus:
 non perire inter arma, non inquinari pi-
 ce, & eam tangere; quæ omnia vel diffi-
 cillima sunt vel impossibilia.

Statue 2. Neque divitias, neque ali-
 quid terrenum, tibi à DEO expectandum
 esse, tanquam præmium virtutis & ut la-
 borum præmium, sed alia longè majora,
 & sublimiora præfertim post Evangelium,
 post adèd laudatam paupertatem, & dam-
 naras divitias, *Va vobis divitiis, va vo-
 bis qui consolationem habetis: Quid igitur
 frustra laboras, quid sudas, quid consci-
 entiam perdis, quid cælo renuntias ut
 divitias acquiras, ut possideas, perdas? si
 haberes, dimittendæ erant Matth. 19. *Va-
 de, vende qua habes, & da pauperibus &
 habebis thesaurum in cælo, quò nos**

deducat Dominus JE-
 SVS. Amen.

* *
 * *

X

FERIA